



ЗАКОН

Республики Башкортостан

**О внесении изменений в Кодекс Республики Башкортостан
о недрах и Закон Республики Башкортостан «О порядке получения
права пользования участками недр местного значения
в Республике Башкортостан»**

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики
Башкортостан 30 января 2025 года.

Статья 1

Внести в Кодекс Республики Башкортостан о недрах (в редакции Закона Республики Башкортостан от 14 июля 1998 года № 170-з) (Ведомости Верховного Совета и Правительства Республики Башкортостан, 1993, № 2, ст. 37; Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1998, № 17 (83), ст. 1089; 2001, № 7 (127), ст. 456; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2003, № 8 (164), ст. 407; 2005, № 2 (200), ст. 42; 2006, № 23 (245), ст. 1395; 2008, № 1 (271), ст. 3; 2009, № 5 (299), ст. 207; № 17 (311), ст. 1102; 2010, № 4 (322), ст. 134; № 12 (330), ст. 669; 2011, № 10 (352), ст. 485; № 21 (363), ст. 1581; 2012, № 9 (375), ст. 464; № 23 (389), ст. 1107; 2013, № 3 (405), ст. 106; № 15 (417), ст. 639; 2014, № 18 (456), ст. 843; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 33

(507), ст. 1432; 2017, № 2 (548), ст. 68; 2018, № 8 (590), ст. 368; 2020, № 9 (663), ст. 491; № 18 (672), ст. 971; № 36 (690), ст. 1936; 2022, № 4 (730), ст. 243; № 36 (762), ст. 2213; Официальный интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан (www.npa.bashkortostan.ru), 2022, 22 декабря; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2023, № 33 (795), ст. 2050; 2024, № 15 (813), ст. 1009; № 29 (827), ст. 1926) следующие изменения:

1) в части второй статьи 5 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

2) в статье 9 слова «республиканский орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже;

3) в статье 9¹ слова «республиканский орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже;

4) в статье 11:

а) дополнить частью одиннадцатой следующего содержания:

«Пользователями недр на участках недр местного значения, которые указаны в пункте 1 части первой статьи 5 настоящего Кодекса и предоставлены в пользование в соответствии с абзацем десятым пункта 7 части первой статьи 13 настоящего Кодекса, могут быть субъекты естественной монополии в сфере транспортировки нефти и нефтепродуктов по магистральным трубопроводам, осуществляющие выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов и их неотъемлемых технологических частей. Перечень таких магистральных нефтепроводов и нефтепродуктопроводов утверждается Правительством Российской Федерации.»;

б) дополнить частью двенадцатой следующего содержания:

«Пользователями недр на участках недр местного значения, которые указаны в пункте 1 части первой статьи 5 настоящего Кодекса и предоставлены в пользование в соответствии с абзацем одиннадцатым пункта 7 части первой статьи 13 настоящего Кодекса, могут быть субъекты естественной монополии в сфере транспортировки газа по трубопроводам, осуществляющие выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных газопроводов и их неотъемлемых технологических частей. Перечень таких магистральных газопроводов утверждается Правительством Российской Федерации.»;

5) часть вторую статьи 12 дополнить пунктом 6¹ следующего содержания:

«6¹) для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения, которые указаны в пункте 1 части первой статьи 5 настоящего Кодекса и предоставлены в пользование в соответствии с абзацами десятым и одиннадцатым пункта 7 части первой статьи 13 настоящего Кодекса, – на срок выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов, газопроводов и их неотъемлемых технологических частей;»;

б) в статье 13:

а) в части первой:

в абзаце первом пункта 4 слова «республиканского органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного республиканского исполнительного органа»;

в пункте 6 слова «республиканского органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного республиканского исполнительного органа»;

в пункте 7:

в абзаце первом слова «республиканского органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного республиканского исполнительного органа»;

в абзаце третьем слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

в абзаце пятом слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения, который указан в пункте 1 части первой статьи 5 настоящего Кодекса, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов и их неотъемлемых технологических частей;

о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения, который указан в пункте 1 части первой статьи 5 настоящего Кодекса, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных газопроводов и их неотъемлемых технологических частей»;

в пункте 8 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

в пункте 10 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

б) в части второй слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

7) в части первой статьи 14 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

8) в статье 15¹ слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

9) в пункте 2 части третьей статьи 16¹ слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

10) в части второй статьи 18 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

11) в части второй статьи 19 слова «Республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

12) в части третьей статьи 22 слова «девятым пункта 7» заменить словами «девятым – одиннадцатым пункта 7»;

13) в части первой статьи 23¹ слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

14) в статье 25 слова «республиканский орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже;

15) в статье 29 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

16) в статье 32 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

17) в статье 35 слова «республиканский орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже;

18) в статье 37 слова «республиканский орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже;

19) в пункте 2 части первой статьи 41¹ слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

20) в статье 44:

а) в части первой слова «органами исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканскими исполнительными органами»;

б) в части второй слова «Республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

в) в части третьей слова «о республиканском органе исполнительной власти» заменить словами «об уполномоченном республиканском исполнительном органе»;

21) в пункте 2 части первой статьи 46 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом».

Статья 2

Внести в Закон Республики Башкортостан от 23 декабря 2004 года № 144-з «О порядке получения права пользования участками недр местного

значения в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 2 (200), ст. 50; № 17 (215), ст. 873; 2006, № 23 (245), ст. 1390; 2008, № 1 (271), ст. 3; 2009, № 20 (314), ст. 1283; 2010, № 4 (322), ст. 138; 2012, № 23 (389), ст. 1107; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 33 (507), ст. 1433; 2016, № 17 (527), ст. 813; 2018, № 8 (590), ст. 368; 2019, № 13 (631), ст. 631; 2020, № 18 (672), ст. 971; Официальный интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан (www.npa.bashkortostan.ru), 2022, 22 декабря; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2023, № 33 (795), ст. 2050, 2051; 2024, № 15 (813), ст. 1009; № 29 (827), ст. 1926) следующие изменения:

1) в статье 3 слова «республиканский орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже;

2) в статье 4 слова «республиканский орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже;

3) в статье 5:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «республиканского органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного республиканского исполнительного органа»;

в подпункте «б» слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

в подпункте «г» слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и) без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения, содержащим общераспространенные полезные ископаемые, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов и их неотъемлемых технологических частей;»;

дополнить подпунктом «к» следующего содержания:

«к) без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения, содержащим общераспространенные полезные ископаемые, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных газопроводов и их неотъемлемых технологических частей;»;

б) в пункте 2 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

4) в статье 6 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

5) в статье 7:

а) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Пользователями недр на участках недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые, которые предоставляются в пользование в соответствии с абзацем десятым пункта 7 части первой статьи 13 Кодекса Республики Башкортостан о недрах, могут быть субъекты естественной монополии в сфере транспортировки нефти и нефтепродуктов по магистральным трубопроводам, осуществляющие выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту

магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов и их неотъемлемых технологических частей. Перечень таких магистральных нефтепроводов и нефтепродуктопроводов утверждается Правительством Российской Федерации.»;

б) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Пользователями недр на участках недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые, которые предоставлены в пользование в соответствии с абзацем одиннадцатым пункта 7 части первой статьи 13 Кодекса Республики Башкортостан о недрах, могут быть субъекты естественной монополии в сфере транспортировки газа по трубопроводам, осуществляющие выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных газопроводов и их неотъемлемых технологических частей. Перечень таких магистральных газопроводов утверждается Правительством Российской Федерации.»;

б) в статье 8 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

7) в части 6 статьи 10 слова «республиканского органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного республиканского исполнительного органа»;

8) в статье 11:

а) в части 1 слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

б) в части 4:

в абзаце первом слова «Республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

в пункте 2 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

в) в части 5¹ слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

г) в части 7 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

9) в части 3 статьи 11¹ слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

10) в статье 11² слова «республиканского органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного республиканского исполнительного органа»;

11) в статье 13 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

12) в статье 14 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

13) в части 4 статьи 15 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

14) в статье 15¹ слова «республиканский орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже;

15) в статье 17 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

16) в части 1 статьи 18 слова «республиканского органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного республиканского исполнительного органа»;

17) в статье 19 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

18) в статье 20 слова «республиканский орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже;

19) в части 1 статьи 21 слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

20) в части 1 статьи 22 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

21) в части 1 статьи 23 слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Республики Башкортостан



Р. Хабиров

Уфа, Дом Республики
6 февраля 2025 года
№ 225-з